
 
Nr. 2296 din 08.07.2024 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  08.07.2024 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  
122/2024.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius 
pune la dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si 
informeaza consilierii locali pentru sedinta care sedesfasoara sa se abtina de la 
vot daca sunt in conflict de interese. 

Domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a prezenta 
Ordinea de zi 

Domnul Primar Prezinta Ordinea de Zi: 
 

1- Proiect de Hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru implementarea 
formatului unic al cardului –legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele 
cu handicap 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul secretar general – Veteanu Nicolae Marius 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Rosianu Ionut– Presedinte 

 
2- Proiect de Hotarare Referitor la : aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale 
angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Barasti  
incepand cu luna iunie 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 

 
3- Proiect de Hotarare Privind validarea dispoziției Primarului nr. 111/30.05.2024  
privind  rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
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4- Proiect de Hotarare  privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri 
şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
5- Proiect de Hotarare  privind aprobarea contului de executie bugetara pentru 
trimestrul II al anului 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
6- Proiect de Hotarare  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol pentru trimestrul II anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

- Prezintă doamna Necula Maria Niculina- Inspector 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 
cadrul     Consiliului Local.-Prezintă domnul Rosianu Ionut– Presedinte 

 
  7 - Intrebari Interpelari Petitii 
 
Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu mai sunt se supune la 
vot Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al celor 9 
consilieri prezenti. 
Domnul presedinte supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei precedente 
care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului unu de pe ordinea 
de zi : 
1- Proiectul de Hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru 
implementarea formatului unic al cardului –legitimaţie de parcare gratuită 
pentru persoanele cu handicap 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre 
este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da 
cuvantul domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 35  din 08.07.2024 prin care s-a aprobat 
Regulamentului pentru implementarea formatului unic al cardului –legitimaţie 
de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

2- Proiectul de Hotarare Referitor la : aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale 
angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Barasti  
incepand cu luna iunie 2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre 
este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da 
cuvantul domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 36  din 08.07.2024 prin care s-a aprobat 
majorarea cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 
veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Barasti  incepand cu luna iunie 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 
3- Proiectul de Hotarare Privind validarea dispoziției Primarului nr. 

111/30.05.2024  privind  rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 
2024 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 37  din  08.07.2024  prin care s-a 

validat dispoziția Primarului nr. 111/30.05.2024  privind  rectificarea bugetului 
local al comunei Bărăști pe anul 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 



4- Proiectul de Hotarare  privind aprobarea rectificării Bugetului local de 
Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2024  

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 38  din  08.07.2024  prin care s-a 

aprobat rectificarea Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, 
județul Olt pe anul 2024  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

5- Proiectul de Hotarare  privind aprobarea contului de executie bugetara pentru 
trimestrul II al anului 2024 

 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  
precum și Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului si da cuvantul doamnei contabil pentru a prezenta raportul de 
specialitate  

Doamna contabil prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 

prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 39  din  08.07.2024  prin care s-a aprobat 
contul de executie bugetara pentru trimestrul II al anului 2024 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

6- Proiectul de Hotarare  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru trimestrul II anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre 
este însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da 
cuvantul domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  



Domnul secretar prezinta raportul de specialitate si readuce in atentia consiliului 
local problemele cu care se confrunta compartimentul ” Agricol”care lucreaza cu un 
singur functionar din cei doi prevazuti pe organigrama, probleme cauzate de lipsa 
titlurilor de proprietate, a delimitarilor suprafetelor de teren forestier, lipsa datelor cu 
proprietarii terenurilor cu vegetatie forestiera si dificultatea cu care se lucreaza cu cei 
de la Ocolul Silvic privind problemele legate de padure. 

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor 
prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 40 din 08.07.2024 prin care s-a aprobat 
stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul II anul 2024 
și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta. 

7. - Întrebări, interpelări, petiții.  
 Domnul secretar general Veteanu Nicolae Marius aduce la cunostiinta 
consilierilor locali   solicitarea doamnei Ciocanea Niculina inregistrata cu nr. 3/2024 

prin care solicita cumpararea unui teren in curtea fostului CAP teren pe care 
seafla o constructie cumparata de la fostul CAP Barasti. 

Consilierii concluzioneaza ca la urmatoarea sedinta sa se deplaseze la la fata 
locului pentru a stabili lucrarile ce trebuiesc efectuate la cladire pentru a nu strica 
aspectul blocului de locuinte sociale. 

Domnii consilieri  Rosianu Ionut si Ionescu Marin supun atentiei problema 
canalizarii si problema bazinului de apa care trebuie curatit, remedierea defectiunilor 
la statiile de epurare, proiectele  pentru panouri fotovoltaine, reabilitare primarie. 

Domnii consilieri supun atentiei domnului primar ca se apropie data de 16 
August data la care se obisnuia sa se faca sarbatoarea – Comuna Barasti in zi de 
sarbatoare - intalnire cu fii satului si sa ia masuri pentru initierea unui proiect de 
hotarare de  premiere a cuplurilor care au inplinit 50 de ani de casatorie. 

Domnul secretar general pune in vedere inca o data consilierilor locali 
obligativitatea de a organiza periodic cel putin o data pe trimestre intalniri cu 
cetatenii si de a acorda audiente prezentand in acest sens  o informare in cadrul 
consiliului local 

Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise 
lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna Iulie 2024 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                  Rosianu Ionut Alexandru                                         SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                    N.M.VEȚEANU                                                                                  

 
 


